



# IWATE BANK NEWS LETTER



平成25年12月吉日

## 消費税率引上げに伴う手数料等の改定のお知らせ

株式会社岩手銀行（頭取 高橋真裕）は、平成26年4月1日からの消費税率の引上げに伴い、各種商品・サービス等にかかる料金・手数料（以下、「手数料等」といいます）につきまして、下記のとおり改定させていただくことといたしましたので、お知らせいたします。

### 記

#### 1. 改定事由

消費税法の改正により、消費税および地方消費税の税率が5%から8%に上げられることに伴い、手数料等について改定させていただくものであります。

#### 2. 改定日

平成26年4月1日以降の取扱い分から

#### 3. 改定内容（消費税込み）

別紙「各種商品・サービスにかかる料金・手数料のご案内」をご覧ください。

なお、消費税抜きの金額に変更はございません。

#### 4. その他

ご不明な点がございましたら、最寄のお取引店もしくは次の連絡先までお問い合わせください。

##### 【お客さまからのお問い合わせ先】

お客さま相談センター 0120-064626

（受付時間 平日9:00～17:00）

##### 【報道機関、株主・投資家さまからのお問い合わせ先】

総合企画部 広報CSR室 019-623-1111（代表）

以上

**岩手銀行**

## 各種商品・サービスにかかる料金・手数料のご案内

## 当行ATM利用手数料

ご利用区分	ご利用時間	改定前		改定後	
		当行カード	他行カード	当行カード	他行カード
お引出し カード振込	平日8:45～18:00	無手数料	105円	無手数料	108円
	上記以外	105円	210円	108円	216円

## 提携ATM利用手数料

ご利用区分	ご利用時間	改定前	改定後
お預入れ お引出し カード振込	平日8:45～18:00	105円	108円
	上記以外	210円	216円

※提携ATMは、ゆうちょ銀行ATM、イーネットATM、ローソンATM、セブン銀行ATM、イオン銀行ATM

※カード振込はイーネットATM、ローソンATMのみの取り扱い

## 振込手数料(1件につき)

ご利用区分	振込先		改定前		改定後		
			3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上	
窓口利用 (電信扱、文書扱とも)	当行 本支店宛	同一支店宛	105円	315円	108円	324円	
		他店宛	210円	420円	216円	432円	
自動送金	他行宛		525円	735円	540円	756円	
ATM	当行カード 利用	当行 本支店宛	同一支店宛	無手数料	無手数料	無手数料	無手数料
		他店宛	105円	315円	108円	324円	
		他行宛	315円	525円	324円	540円	
	他行カード 利用	当行 本支店宛	同一支店宛	無手数料	無手数料	無手数料	無手数料
		他店宛	105円	315円	108円	324円	
		他行宛	420円	630円	432円	648円	
	現金	当行 本支店宛	同一支店宛	無手数料	210円	無手数料	216円
		他店宛	105円	315円	108円	324円	
		他行宛	420円	630円	432円	648円	
	インターネットバンキング モバイルバンキング	当行 本支店宛	同一支店宛	無手数料	無手数料	無手数料	無手数料
		他店宛	105円	315円	108円	324円	
		他行宛	315円	525円	324円	540円	
法人EBサービス	当行 本支店宛	同一支店宛	無手数料	無手数料	無手数料	無手数料	
	他店宛	105円	315円	108円	324円		
	他行宛	420円	630円	432円	648円		
	給与振込	当行宛	無手数料		無手数料		
		他行宛	105円		108円		

## その他為替手数料

取扱内容		改定前	改定後		
代金取立手数料	同一手形交換所内のもの	210円	216円		
	上記 以外	当行本支店宛仕向けるもの	420円	432円	
		他行へ直接仕向 けるもの	通常扱	630円	648円
			至急扱	840円	864円
送金・振込組戻料(同一支店宛を除く)		630円	648円		
振込訂正手数料		525円	540円		
代金取立組戻料		630円	648円		
取立手形店頭呈示料		630円 (630円を超える場合にはその実費を申し受けます)	648円 (648円を超える場合にはその実費を申し受けます)		
地方税納付取次手数料		525円	540円		

円貨両替手数料(窓口扱い)／金種指定払戻手数料

取扱店舗	両替枚数	改定前	改定後
東京営業部を除く店舗	100枚以下	無手数料	無手数料
	101枚～500枚	210円	216円
	501枚～1,000枚	315円	324円
	1,001枚～2,000枚	525円	540円
	2,001枚以上	525円+1,000枚毎に315円加算	540円+1,000枚毎に324円加算
東京営業部	20枚以下	無手数料	無手数料
	21枚～100枚	210円	216円
	101枚～500枚	315円	324円
	501枚～1,000枚	420円	432円
	1,001枚～2,000枚	525円	540円
	2,001枚以上	525円+1,000枚毎に315円加算	540円+1,000枚毎に324円加算

両替機利用手数料

取扱内容	改定前	改定後
年間利用手数料	18,900円	19,440円
専用カード発行手数料	3,150円	3,240円

※両替機設置店のみ対象

貸金庫年間使用料

取扱内容		改定前	改定後	
貸金庫	本店営業部、東京営業部を除く店舗	6,300円	6,480円	
	本店営業部 東京営業部	小サイズ	7,560円	7,776円
		中サイズ	8,820円	9,072円
		大サイズ	10,080円	10,368円
		特大サイズ	15,750円	16,200円
自動貸金庫	半自動型	小型サイズ	9,450円	9,720円
		中型サイズ	11,340円	11,664円
	全自動型	小型サイズ	13,860円	14,256円
		中型サイズ	20,160円	20,736円
		大型サイズ	26,460円	27,216円

夜間金庫使用手数料

取扱内容	改定前	改定後
月額使用料	5,250円	5,400円
取扱手数料(専用入金帳発行の都度、1冊につき)	5,250円	5,400円

各種発行手数料

取扱内容	改定前	改定後	
CD・ローンカード、通帳・証書再発行手数料(1件につき)	1,050円	1,080円	
手残 数高 料証 (明 一書 通発 行)	都度発行	420円	432円
	継続発行	210円	216円
	定形外発行	1,050円	1,080円
	監査法人向け発行	2,100円	2,160円
	取引証明書発行	1,050円	1,080円
小切手用紙交付手数料(1冊につき)	630円	648円	
手形用紙交付手数料(1冊につき)	840円	864円	
自己宛小切手発行手数料(1通につき)	525円	540円	
署名判登録手数料(申込時)	5,250円	5,400円	
取引明細表作成手数料(1名義につき)	525円	540円	

## I be One/I be One+カード

取扱内容	カード種類／取引内容	改定前	改定後	
年会費	スタンダードカード	本人カード	1,312円	1,350円
		家族カード	420円	432円
	ゴールドカード	本人カード	10,500円	10,800円
		家族カード	無手数料 (2人目以降、1,050円)	無手数料 (2人目以降、1,080円)
ETCカード 発行手数料	スタンダードカード会員	1,050円	1,080円	
	ゴールドカード会員	無手数料	無手数料	
キャッシングサービス (ATM利用手数料)	取引金額1万円以下	105円	108円	
	取引金額1万円超	210円	216円	

## インターネット・モバイルバンキングサービス

取扱内容	改定前	改定後
月額利用手数料	210円	216円

## 法人インターネットバンキングサービス&lt;ビジネスWeb&gt;

取扱内容	改定前	改定後		
契約料	5,250円	5,400円		
月額基本 手数料	アンサーサービスのみ	1,050円	1,080円	
	アンサーサービス+データ伝送サービス	3,150円	3,240円	
	電子証明書利用の場合	(上記に加えて)525円	(上記に加えて)540円	
	アンサーサービス+外国為替取引サービス	3,150円	3,240円	
	アンサーサービス+データ伝送サービス +外国為替取引サービス	5,250円	5,400円	
住民税納付代行手数料(納付書1枚につき)	52円	54円		
口座振替手数料	月額基本手数料	行内ネット	無手数料	無手数料
		全国ネット	3,150円	3,240円
	取扱手数料 (1件につき)	行内ネット	105円	108円
		全国ネット	157円	162円

## EBサービス

取扱内容	改定前	改定後		
月額基本 料金	アンサー専用ソフト利用(1顧客)	1,050円	1,080円	
	他金融機関様PCソフトまたは 専用端末機利用(1口座)	1,050円	1,080円	
データ伝送 サービス	当行PCソフト利用(1顧客)	3,150円	3,240円	
	他金融機関様PCソフトまたは 専用端末機利用(1顧客)	15,750円	16,200円	
住民税納付代行手数料(納付書1枚につき)	52円	54円		
口座振替手数料	月額基本手数料	行内ネット	無手数料	無手数料
		全国ネット	3,150円	3,240円
	取扱手数料 (1件につき)	行内ネット	105円	108円
		全国ネット	157円	162円
当行PCソフト販売価格	32,550円	33,480円		

## コンビニ収納サービス

取扱内容	改定前	改定後	
契約料	31,500円	32,400円	
月額基本料金	5,250円	5,400円	
収納事務手数料 (1件につき)	利用企業負担方式	126円	129円
	払込人負担方式	63円	64円

でんさいサービス

種 目		利用媒体	改定前	改定後
発生記録		法人IB	210円	216円
発生記録取消(債権者によるもの)		店頭	525円	540円
譲渡記録		法人IB	105円	108円
		店頭	420円	432円
分割譲渡記録		法人IB	210円	216円
		店頭	525円	540円
譲渡記録取消(債権者によるもの)		店頭	525円	540円
開示		法人IB	無手数料	無手数料
		店頭	525円	540円
特例開示		店頭	3,150円	3,240円
保証記録		法人IB	無手数料	無手数料
変更記録		債権内容に係るもの	法人IB	無手数料
			店頭	525円
		書面对応	店頭	2,100円
変更記録承諾		店頭	525円	540円
支払等記録(口座間送金決済以外)		法人IB	無手数料	無手数料
		店頭	525円	540円
支払等記録承諾		店頭	525円	540円
記録の訂正・回復		顧客事由による	店頭	1,050円
		書面对応	店頭	2,100円
支払不能通知の訂正・取消		顧客事由による	店頭	1,050円
		書面对応	店頭	2,100円
支払不能情報照会		店頭	3,150円	3,240円
口座間決済		—	315円	324円
口座間決済取消		店頭	525円	540円

いわぎんビジネスパートナー<I-Navi>

取扱内容	改定前	改定後
年会費	37,800円	38,880円
※2名様以上での利用の場合の1名あたりの追加料金	5,250円	5,400円

入金照合サービス

取扱内容	改定前	改定後
契約料	105,000円	108,000円
月額基本手数料	21,000円	21,600円
月額口座使用料(100口座あたり)	525円	540円

いわぎん住宅ローン

取扱内容			改定前	改定後		
取扱手数料(いわぎん住宅ローン「一押し」)			31,500円	32,400円		
繰上償還手数料	変動金利 選択期間中 (無担保一押しタイプ[全期間固定金利]を含む)	一部繰上償還	3,150円	3,240円		
		全額繰上償還	借入していた期間	3年以内	3,150円	3,240円
				3年超5年以内	2,100円	2,160円
				5年超7年以内	1,050円	1,080円
	7年超			無手数料	無手数料	
固定金利 選択期間中	一部繰上償還	21,000円	21,600円			
	全額繰上償還	31,500円	32,400円			
返済方法変更手数料			5,250円	5,400円		

※上記取扱手数料は、新規実行時における保証会社に対する取扱手数料。

いわぎんマイカーローン

取扱内容	改定前	改定後
返済方法変更手数料	5,250円	5,400円

事業性融資関連

取扱内容			改定前	改定後			
共通	不動産担保調査 手数料	設定金額100万円未満	5,250円	5,400円			
		" 100万円以上1000万円未満	10,500円	10,800円			
		" 1000万円以上2000万円未満	21,000円	21,600円			
		" 2000万円以上	31,500円	32,400円			
証書貸付		繰上償還手数料(1債権あたり)	10,500円	10,800円			
固定金利選択手数料			5,250円	5,400円			
アパートローン	繰上償還手数料	変動金利 選択期間中	一部繰上償還	3,150円	3,240円		
			全額繰上償還	借入していた期間	3年以内	3,150円	3,240円
					3年超5年以内	2,100円	2,160円
					5年超7年以内	1,050円	1,080円
	7年超	無手数料			無手数料		
固定金利 選択期間中	一部繰上償還	21,000円	21,600円				
	全額繰上償還	31,500円	32,400円				
支払承諾		保証書発行手数料	2,100円	2,160円			